
                                                                                                                                16407Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 22 del 7-3-2023                                                                                     

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE  29 dicembre 2022, n. 2007
Variazione al Bilancio di Previsione 2022 e Pluriennale 2022-2024 ai sensi del D. Lgs. n. 118/2011 e ss.mm. 
ii. - Regolarizzazione somme in materia di Anagrafe vaccinale.

L’Assessore alla Sanità, Benessere Animale, Controlli interni, Controlli connessi alla gestione emergenza 
Covid-19, sulla base dell’istruttoria espletata dal Dirigente del Servizio Promozione della salute e sicurezza 
nei luoghi di lavoro, confermata dal Dirigente della Sezione Promozione della Salute e del Benessere, riferisce 
quanto segue.

VISTI

-	 il D. Lgs 23 giugno 2011, n. 118 come integrato dal D. Lgs. 10 agosto 2014 n. 126 “Disposizioni integrative 
e correttive del D. Lgs. 118/2011 recante disposizioni in materia di armonizzazione di sistemi contabili e 
degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei loro organismi, a norma degli artt. 1 e 2 della 
L. 42/2009”;

-	 l’art. 51, comma 2, del D. Lgs. 118/2011 come integrato dal D. Lgs. 10 agosto 2014 n. 126, che prevede 
che la Giunta, con provvedimento amministrativo, autorizza le variazioni del documento tecnico di 
accompagnamento e le variazioni del bilancio di previsione; 

-	 la L.R. del 30 dicembre 2021, n. 51 “Disposizioni per la formazione del bilancio di previsione 2022 e 
bilancio pluriennale 2022-2024 della Regione Puglia - legge di stabilità regionale 2022”;

-	 la L.R. del 30 dicembre 2021, n. 52 “Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2022 e bilancio 
pluriennale 2022-2024 della Regione Puglia”;

-	 la Deliberazione di Giunta Regionale (D.G.R.) del 20/01/2022, n. 2 di approvazione del Documento Tecnico 
di Accompagnamento e del Bilancio Finanziario Gestionale 2022-2024.

PREMESSO CHE:

a)	 con D.G.R. 5 giugno 2015, n. 1341 la Giunta Regionale ha approvato l’intervento “Sistema informativo 
per la gestione informatizzata delle attività vaccinali e dell’anagrafe dei soggetti vaccinati” denominato 
«GIAVA» ed ha incaricato la società “in house” InnovaPuglia S.p.A. di assicurare, tra l’altro, la gestione 
dell’affidamento dei servizi di assistenza tecnico-applicativa agli utenti, di manutenzione del software 
e conduzione operativa del sistema GIAVA nonché la predisposizione della documentazione di gara 
e l’espletamento delle procedure di selezione del nuovo fornitore, la direzione esecuzione del nuovo 
contratto, la conduzione operativa dell’infrastruttura tecnologica ospitante il sistema GIAVA (realizzato 
nell’ambito del Piano Operativo “Ospitalità sistemi informativi regionali di Sanita elettronica e assistenza 
tecnica sistemistica 2015 - 2016”);

b)	 l’intesa Stato-Regioni-Provincie autonome del 19 gennaio 2017 (rep. atti. n. 10/CSR), recante “Piano 
nazionale prevenzione vaccinale 2017-2019” ha previsto che le Regioni e le Province autonome 
implementino un’applicazione software unica a livello regionale, per la gestione delle vaccinazioni da 
parte delle Aziende Sanitarie;

c)	 con Decreto del Ministero della Salute del 17 settembre 2018 è istituito e disciplinato il funzionamento, 
presso il Ministero della salute, dell’Anagrafe nazionale vaccini, con l’obiettivo di garantire, nell’ambito 
del monitoraggio dei programmi vaccinali sul territorio nazionale, la verifica delle coperture vaccinali 
in relazione al Calendario vaccinale nazionale vigente e l’elaborazione di indicatori a livello nazionale, 
regionale e aziendale, anche a fini comparativi;

d)	 l’art. 1, comma 585 della Legge 30 dicembre 2018, n. 145, recante Bilancio di previsione dello Stato per 
l’anno finanziario 2019 e bilancio pluriennale per il triennio 2019-2021, prevede che “Al fine di raccogliere 
in modo uniforme sull’intero territorio nazionale mediante le anagrafi vaccinali regionali i dati da inserire 
nell’Anagrafe nazionale vaccini, anche attraverso il riuso di sistemi informatici o di parte di essi già 



16408                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 22 del 7-3-2023

realizzati da amministrazioni regionali, sono stanziati 2 milioni di euro per l’anno 2019 e 500.000 euro 
annui a decorrere dall’anno 2019, da ripartire tra le regioni e le Province autonome di Trento e di Bolzano 
sulla base di criteri determinati con decreto del Ministro della salute, da emanare entro sessanta giorni 
dalla data di entrata in vigore della presente legge, sentita la Conferenza permanente peri rapporti tra lo 
Stato, le regioni e le Province autonome di Trento e di Bolzano”;

e)	 con Deliberazione di Giunta Regionale 28 novembre 2019, n. 2219 la Regione Puglia ha recepito le 
disposizioni di cui alla Legge n. 145/2018 e di cui al successivo decreto del Ministero della Salute 15 luglio 
2019 di ripartizione delle somme stanziate e, contestualmente, ha provveduto ad apportare la variazione 
al bilancio di previsione 2019 e pluriennale 2019-2021 per le somme trasferite dal Ministero e di seguito 
indicate:

-	 euro 122.823,23 quale quota una tantum in conto capitale;

-	 euro 99.481,26 quale totale di quota corrente per gli anni 2019, 2020 e 2021;

f)	 la Legge 30 dicembre 2021, n. 234 prevede, alla tabella n. 15 relativa al Ministero della salute, il capitolo 
3503 in parte corrente (gestione per l’importo di euro 500 mila quale somma da assegnare alle regioni 
e alle Province autonome di Trento e Bolzano da destinare alla gestione delle anagrafi vaccinali regionali 
per il popolamento dell’anagrafe nazionale vaccini;

g)	 con Determina Dirigenziale n. 109 del 02/05/2022 della Sezione Promozione della Salute e del Benessere, 
a seguito della scadenza del Piano Operativo RP1418, è stato approvato il nuovo Piano Operativo “GIAVA 
- Sistema Informativo per la Gestione dell’Anagrafe Vaccinale VERSIONE 1.0”.

PRESO ATTO CHE: 

−	 con decreto del Ministero della Salute 2 agosto 2022 è stato effettuato il riparto del fondo di cui al capitolo 
n. 3503 del bilancio dello Stato, con cui è destinata alla Regione Puglia la somma di euro 33.204,16;

−	 per l’anno 2022 la somma stanziata sul capitolo di entrata E2035900 del bilancio regionale risulta inferiore 
all’importo trasferito dal Ministero della Salute;

−	 si rende necessario procedere all’impegno delle somme relative all’annualità 2022, trasferite dal Ministero 
della Salute, in favore delle AA.SS.LL. Regione Puglia sul capitolo di spesa U1301030;

−	 per l’anno 2022 la somma stanziata sul capitolo di spesa U1301030 del bilancio regionale è inferiore 
all’importo trasferito dal Ministero della Salute e che dovrà essere oggetto di impegno in favore delle 
AA.SS.LL. Regione Puglia per le finalità di cui alla Legge n. 145/2018;

Tutto ciò premesso, è necessario procedere all’aumento dello stanziamento sul capitolo di entrata del bilancio 
regionale E2035900 e collegato di uscita U1301030, aventi stanziamento insufficiente per tenere conto di 
somme trasferite dal Ministero della Salute per l’anno 2022.

Verifica ai sensi del D. Lgs. n. 196/2003 e del Regolamento (UE) 679/2016
Garanzie di riservatezza

La pubblicazione sul BURP, nonché la pubblicazione all’Albo o sul sito istituzionale, salve le garanzie previste 
dalla legge 241/1990 in tema di accesso ai documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela della 
riservatezza dei cittadini secondo quanto disposto dal Regolamento UE n. 679/2016 in materia di protezione 
dei dati personali, nonché dal D.Lgs. 196/2003 ss.mm.ii., ed ai sensi del vigente Regolamento regionale 5/2006 
per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari, in quanto applicabile. Ai fini della pubblicità legale, il presente 
provvedimento è stato redatto in modo da evitare la diffusione di dati personali identificativi non necessari 
ovvero il riferimento alle particolari categorie di dati previste dagli articoli 9 e 10 del succitato Regolamento 
UE. 



                                                                                                                                16409Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 22 del 7-3-2023                                                                                     

Valutazione di impatto di genere

La presente deliberazione è stata sottoposta a Valutazione di impatto di genere ai sensi della D.G.R. n. 302 del 
07/03/2022. L’impatto di genere stimato è: ❏ diretto ❏ indiretto X neutro

COPERTURA FINANZIARIA AI SENSI DEL D.LGS. n. 118/2011 E S.M.I.

Il presente provvedimento comporta la variazione, in parte entrata e in parte spesa, in termini di competenza 
e cassa per l’esercizio finanziario 2022, al Bilancio di Previsione 2022 e pluriennale 2022-2024, al Documento 
tecnico di accompagnamento e al Bilancio finanziario gestionale 2022-2024, approvato con DGR n. 2 del 
20/01/2022, ai sensi dell’art. 51, comma 2 del D.L.gs 118/2011 e ss.mm.ii.

BILANCIO VINCOLATO
GESTIONE SANITARIA
CRA: 15.04 - SEZIONE PROMOZIONE DELLA SALUTE E DEL BENESSERE

PARTE ENTRATA
ENTRATA RICORRENTE 
CODICE UE: 2 – ALTRE ENTRATE

Capitolo di 
entrata Declaratoria

Titolo
Tipologia

Piano dei conti 
finanziario

Variazione E.F. 2022
comp. e cassa

E2035900
ACCREDITAMENTO SOMME VINCOLATE 
ANAGRAFE VACCINALE L.30/12/2018 N. 145 
ENTRATA PARTE CORRENTE

2

101
E.2.01.01.01.000 +33.204,16

TITOLO GIURIDICO: Decreti del Ministero della Salute 2 agosto 2022
DEBITORE: Ministero della Salute

PARTE SPESA
SPESA RICORRENTE
CODICE UE: 8 – SPESE NON CORRELATE AI FINANZIAMENTI UE

Capitolo 
di spesa Declaratoria

Missione
Programma

Titolo

Piano dei conti 
finanziario

Variazione E.F. 2022
comp. e cassa

U1301030
SPESA PARTE CORRENTE ANAGRAFE 

VACCINALE LEGGE 30 DICEMBRE 2018, N. 145

13

1

1

U.1.04.01.02.000 +33.204,16

La copertura finanziaria rinveniente dal presente provvedimento assicura il rispetto dei vincoli di finanza 
pubblica vigenti e gli equilibri di bilancio come previsto dal D. Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii.

Ai successivi adempimenti contabili derivanti dalla presente deliberazione si provvederà con atti del Dirigente 
della Sezione Promozione della Salute e del Benessere.

DISPOSITIVO DELLA PROPOSTA

L’Assessore relatore, sulla base delle risultanze istruttorie come sopra illustrate, ai sensi dell’art. 4, comma 4 
lett. d) della L.R. 7/97, propone alla Giunta:

1.	 di prendere atto di quanto indicato in narrativa, che qui s’intende integralmente riportato; 



16410                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 22 del 7-3-2023

2.	 di approvare la variazione al Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2022 e pluriennale 2022-
2024, al Documento Tecnico di Accompagnamento ed al Bilancio Finanziario Gestionale 2022-2024, ai 
sensi dell’art. 51, comma 2 del D. Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii., come indicato nella sezione “copertura 
finanziaria” del presente provvedimento;

3.	 di dare atto che la variazione proposta assicura il rispetto dei vincoli di finanza pubblica vigenti e gli 
equilibri di Bilancio di cui al D.Lgs n. 118/2011;

4.	 di approvare l’Allegato E/1, parte integrante del presente provvedimento, che sarà trasmesso dalla 
Sezione Bilancio e Ragioneria al Tesoriere regionale conseguentemente all’approvazione della presente 
deliberazione;

5.	 di dare atto che ai successivi adempimenti contabili derivanti dalla presente deliberazione si provvederà 
con atti del Dirigente della Sezione Promozione della Salute e del Benessere;

6.	 di pubblicare il presente provvedimento sui siti istituzionali; 

7.	 di pubblicare il presente provvedimento sul BURP ai sensi dell’art. 42, comma 7, della L.R. n.28/2001 e del 
D.Igs.n.118/2011.

Il sottoscritto attesta che il procedimento istruttorio affidato è stato espletato nel rispetto della vigente 
normativa regionale, nazionale e Comunitaria e che il presente schema di provvedimento predisposto ai fini 
dell’adozione dell’atto finale da parte della Giunta regionale, è conforme alle risultanze istruttorie. 

Il Dirigente del Servizio Promozione della Salute 
e Sicurezza nei luoghi di lavoro (Dott. Nehludoff ALBANO) 	

Il Dirigente della Sezione Promozione della 
Salute e del Benessere (Dott. Onofrio MONGELLI) 		

Il sottoscritto Direttore di Dipartimento non ravvisa la necessità di esprimere osservazioni sulla proposta di 
delibera, ai sensi del combinato disposto degli artt. 18 e 20 del DPGR n. 443/2015.

Il Direttore del Dipartimento Promozione della Salute 
e del Benessere Animale (Dott. Vito MONTANARO) 		

L’Assessore alla Sanità, Benessere Animale, 
Controlli interni, Controlli connessi alla 
gestione emergenza Covid-19 (Dott. Rocco PALESE) 		

L A  G I U N T A

−	 udita la relazione e la conseguente proposta dell’Assessore alla Sanità, Benessere Animale, 
Controlli interni, Controlli connessi alla gestione emergenza Covid-19;

−	 viste le sottoscrizioni poste in calce alla proposta di deliberazione;
−	 a voti unanimi espressi nei modi di legge

D E L I B E R A 

1.	 di prendere atto di quanto indicato in narrativa, che qui s’intende integralmente riportato; 



                                                                                                                                16411Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 22 del 7-3-2023                                                                                     

2.	 di approvare la variazione al Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2022 e pluriennale 2022-
2024, al Documento Tecnico di Accompagnamento ed al Bilancio Finanziario Gestionale 2022-2024, ai 
sensi dell’art. 51, comma 2 del D. Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii., come indicato nella sezione “copertura 
finanziaria” del presente provvedimento;

3.	 di dare atto che la variazione proposta assicura il rispetto dei vincoli di finanza pubblica vigenti e gli 
equilibri di Bilancio di cui al D.Lgs n. 118/2011;

4.	 di approvare l’Allegato E/1, parte integrante del presente provvedimento, che sarà trasmesso dalla 
Sezione Bilancio e Ragioneria al Tesoriere regionale conseguentemente all’approvazione della presente 
deliberazione;

5.	 di dare atto che ai successivi adempimenti contabili derivanti dalla presente deliberazione si provvederà 
con atti del Dirigente della Sezione Promozione della Salute e del Benessere;

6.	 di pubblicare il presente provvedimento sui siti istituzionali; 

7.	 di pubblicare il presente provvedimento sul BURP ai sensi dell’art. 42, comma 7, della L.R. n.28/2001 e del 
D.Igs.n.118/2011.

    

Il Segretario generale della Giunta Il Presidente della Giunta

ANNA LOBOSCO MICHELE EMILIANO



16412                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 22 del 7-3-2023



                                                                                                                                16413Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 22 del 7-3-2023                                                                                     

O
no

fr
io

 M
on

ge
lli

22
.1

2.
20

22
17

:3
8:

55
G

M
T+

01
:0

0



16414                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 22 del 7-3-2023

Firmato digitalmente da:
PAOLINO GUARINI
Regione Puglia
Firmato il: 28-12-2022 15:56:23
Seriale certificato: 645075
Valido dal 03-04-2020 al 03-04-2023

Nicola Paladino
29.12.2022
10:45:48
GMT+01:00


